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Denna krönika kommer ej med några Jtora ampråk. Den vill 

' endast vara ett fö"rsiik att i all blygsamhet påminna i någon 

mån om vad som sker i det som sker. Här lever vi i vår dagliga 

gärning och utfo•r vårt arbete på skilda verksamhetsområden inom 

andligt och materiellt liv i socknen. Sedan långt tillbaka i tiden 

har här levat ett idogt släkte som lagt grunden till den kultur, vi 

själva fortfara att fo"rdjupa och utveckla till frommd fö"r oss själva 

och fö"r släkten som komma. Det har visat sig innebära betydande 

svårigheter, då det gällt att utforska, vad som "gammalt och fornt 

varit haver" i vår gamla socken. Endast ett fåtal av de hand

lingar, som kunde berätta om livet här i bygden, finnas bevarade. 

Då Hakarps Hembygdsgård beslö"t utge denna krö"nika, har man 

tänkt sig, att, därest fö"rsö·ket slår väl ut, återkomma om möjligt 

varje · år och på det sättet skapa en fortlöpande skildring av vad 

som sker i socknen. Krö"nikan skulle därigenom få ett historiskt 

värde och kunna berätta fo•r framtid'{t släkten om gångna tider. 

Givetvis kan endast en ringa del av det skiftande livet inom en 

socken på ö·ver 2.500 invånare skildras. Vi har sålunda ej kunn_at 

i denna fö"rsta krö"nika medtaga några personhistoriska skildringar, 

men räknar med, att det skall kunna ske i framtiden, 

Till . alla dem som välvilligt bidragit till krö"nikans innehåll 

frambär vi vårt varma tack. 

HAKARI!S HEMBYGDSGARD 

Redaktionen. 

3 



I. 

Hakarps Hembygdsgård. 

Den 7 okt. 1941 samlades i Folkets Hus på inbjudan av in
köpschefen vid Ebbes Bruk, Gustaf Granquist, ett antal personer 
för överläggning om bildandet av en hembygdsförening inom 
Hakarps socken. Det var en bister tid ute i världen. Det andra 
världskriget hade pågått i över två år. I vårt land hade känslan 
för hembygden och dess försvar bl.a. tagit sig uttryck i bildan
det av hemvärnskårer och i Hakarp hölls söndagen den 31 aug. 
en högtidlig hembygdsfest. Det var mot bakgrunden av denna 
förtätade stämning i en ödesdiger tid, som Hakarps Hembygds
gård kom till. Vid sammanträdet berättade kyrkoherden Ragnar 
Lindstam om Hakarps historia från äldsta tider till våra dagar. 
Ordförande vid mötet var folkskolläraren L. Söderqvist och sek-
reterare inköpschefen 0. Granquist. · 

Så beslöts enhälligt att bilda en hembygdsförening . för Hakarp . 
Namnet blev Hakarps Hembygdsgård. Varför just detta nainn 
antogs, berodde på att ett av de starkaste motiven till förening
ens bildande var att söka åstadkomma en bygdegård, en hem
bygdsgård, där socknens många hemlösa föreningar kunde få 
tak över huvudet. 

Den första styrelsen fick följande sammansättning: inköps
chefen Gustaf Granquist, ordf., godsägaren Gunnar Hak~man, 
v. ordf., folkskoll~raren Lennart SödeFqvist, sekr., herr Osten 
Borglid, kassör. Ovriga ledamöter: komministern Henning Thu
ne!!, ingenjören Nils Nilsson och lantmästaren Carl-Göran Gus
tafsson. Till suppleanter i styrelsen valdes herrar John Anders
son, Axel Rydberg och Gunnar Frick och till revisorer herrar 
Herman Appelqvist och Bror Thunberg och till suppleant herr 
Valter Nyström. 

Årsavgiften bestämdes till 2 kr. och avgift för ständig med
lem till 25 kr. Den 4 nov. hölls nästa sammanträde, då stadgar 
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antogs. Enligt dessa skall Hakarps Hembygdsgård verka för: 

att natur- och kulturminnesmärken av värde inom Hakarp beva
ras och vårdas; 

att anskatfa en hembygdsgård; 
att nyanläggningar och omdaningar utföras med hänsyn till så

väl landskapet som närmaste omgivande natur och förut
varande anläggningar; 

att kunskapen om och kärleken till hembygden tillväxer; 
att understödja hemvärnet inom Hakarp. 

Hakarps Hembygdsgårds första offentliga framträdande ägde 
rum den 14 februari 1942, då en )) hembygdsstämma )) hölls i 
kommunalsalen. Landsantikvarien dr E. Lönnberg höll föredrag 
om »hembygdsrörelsens utveckling i vårt land ». Kassören Gun
nar Blomdahl läste »Hembygd » av Josef Oliv och »Grinden> av 
Sten Selander. Herr Axel Granqvist sjöng » Här .. är sHgen ~ av 
Eklöf- Ossian Nilsson och herrar 0 . Granquist - Odfors spelade 
»Elegi » av Massenet. Stämman avslutades med » Du gamla, du 
fria )) och ett leve för fosterlandet. 

Under årens lopp har Hakarps Hembygdsgård arbetat i över
ensstämmelse med sina stadgar. År 1942, då den svenska folk
skolan firade sitt 100-årsjubileum, hölls ett par föredrag om folk
skolans historiska utveckling i Hakarp av L. Söderqvist. 

Hembygdsaftnar har hållits på '>Klippan >) , varvid föredrag 
hållits av följande personer: · 

1942 7 
1943 27 
1944 18 

~~;t. } )> Ur Hakarps skolors historia, - L. Söderqvist. 

nov. »Huskvarnabygden i litteraturen » - ·- Georg Sahl
ström. 

1945 29 sept. » Huskvarnaoriginal i helg och söcken » -

1946 12 jan. 

1947 11 jan. 

Georg Sahlström. 
» Den helige f ransiscus av Assissi >> --

Josef Larsson. 
» Hembygdsvårdens utveckling i vårt land> 

Landsantikvarien Gunnar Svahnström. 
1947 23 nov. » Visingsö och öborna » - Rektor A. Eckerberg. 

för att fördjupa kunskapen om bygden har utflykter och 
studievandringar anordnats. Den första företogs till Carlfors 1945 
och hade samlat 35 deltagare. Vid ankomsten till Carlfors tog 
disponent fru Elsa Björklund emot sällskapet och bjöd på för• 
friskningar i sitt gästfria hem . Därefter besågs fabriksanlägg
ningen, som är den enda i sitt slag i vårt land. Så fortsattes 
vandringen genom den hästfagra bygden till de gamla gårdarna 
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Hellestorp, Tokarp och ·Höggärdet, varvid sekr. berättade om 
gårdarnas öden. 

Adventsöndagen den 2 dec. samma år företogs en studie
vandring till kyrkan . Under vägen berättade sekr. om vägar, 
fornminnen och gårdar, som · passerades. I kyrkan lämnades en 
framställning över kyrkans historia. Efter gudstjänsten samlades 
man till kyrkkaffe i kommunalsalen. Deltagandet i adventsguds
tjänsterna har blivit tradition. 

Den 26 maj 1946 företogs en studievandring till Göransberg, 
där sekr. lämnade en skildring av det gamla säteriets historia, 
varefter man besökte Stenshalms fabrik, där de nya anläggning
arna och den nya bebyggelsen togs i skärskådande. 

På initiativ av länsskogvaktaren Ivar Meurling påbörjades som
maren 1946 en inventering av forna torpställen och äldre bebyg
gelse inom socknen. Vid slutet av 1947 fanns register och per
sonuppgifter antecknade från senare delen av 1700- och förra 
delen av 1800-talet till ett antal av över 140 byggnader. På varje 
plats där ett hus legat uppsättes en aluminiumplåt med ställets 
och den siste inbyggarens namn. 

Vid en hembygdsafton på Klippan den 27 sept. 1943 kunde 
ordföranden meddela, att framlidne riksdagsmannen K. J. Gustafs
sons sterbhus som gåva till Hembygdsgården överlämnat en 
byggnadstomt på Ekåsen vid övre Adalsvägen. Härigenom var 
det första steget taget till förverkligandet av Hakarps Hembygds
gårds huvudtanke, att få till stånd en bygdegård. Tyvärr hår ej 
mycket kunnat åtgöras för tankens förverkligande på grund av 
kända förhållanden : Vi räknar dock med att ljusare tider skall 
komma så att i en snar framtid vi skall kunna samlas under eget tak. 

I april 1945 fick Hakarps Hembygdsgård genom testamente 
efter framlidne kassören Gunnar Blomdahl mottaga en donation 
på 3.000 kr. Gunnar Blomdahl var varmt intresserad av vår verk
samhet och otaliga gånger bidrog han med sina förnäma uppläs
ningar att ge ett rikare innehåll åt våra hembygdsaftnar. 

Under 1947 har styrelsen bestått av följande personer: Gusta-f 
Granquist, ordf. och kassör, Gunnar Hakeman, v. ordf., Lennart 
Söderqvist, sekr., Axel Rydberg, Valter Nyström, Ivar Meurling 
och Erik Nordström och som suppleanter John Andersson, Gun
nar Frick och Ivar Lundsten . Revisorer har varit Bror Thunberg 
och H. Appelqvist. 

Den 11 jan . hölls en hembygdsafton på Klippan, då lands
antikvarien G . Svahnström höll föredrag om hembygdsvårdens 
utveckling i vårt land. Därefter visades landstingets film över 
dess verksamhet inom olika sociala välfärdsområden och vidare 
ett par filmer över Huskvarna och bygden. 
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En särdeles givande utflykt företogs <ler.i 29 juli. färden gick 
över Lekeryd, Svartorp, Haurida, Vireda, Orserum och Gränna. 
Uppehåll gjordes vid kyrkorna och Kungsbro. Historiska upp
gifter lämnades av Ivar Meurling och sekr. och i Vireda, där 
gudstjänsten bevistades, skildrade kyrkoherde Skafvenstedt . kyr
kans historia. 

Lekeryds hembygdsförening hade den 17 aug. inbjudit till 
hembygdsfest i Höreda, i vilken ett antal medlemmar deltog. 

Den 7 sept. deltog ett 30-tal medlemmar i Jönköpings __ läns 
hembygdsförbunds sommarmöte, varvid besök gjordes vid Ostra 
härads historiska orter. 

På inbjudan av Lekeryds hembygdsförening företogs den 19 
okt. en utfärd till Lekeryds kyrka, där stadsbokhållaren E. Carls
son lämnade en historik över kyrkan. Så bevistades gudstjäns
ten, varpå hembygdsföreningen bjöd på kaffe. 

En hembygdsafton hölls på Klippan den 23 nov., då rektor 
Aug. Eckerberg höll föredrag om Visingsö och öborna. Ivar 
Meurling visade en serie vackra färgbilder från sommarens ut
färder och från bygden och kyrkan. 

Medlemsantalet uppgick vid 1947 års utgång till 135 st., varav 
tre äro ständiga. Kassabehållningen var kr. 5.021: 46. 

Kyrkoherden Ragnar Undstam har valts till Hakarps Hem-
bygdsgårds hedersledamot. ' 

Under året har insamlats en del äldre handlingar, som röra 
socknens historia. Vi rikta en varm vädjan till alla, som i sina 
gömmor har . något slag av fornfynd, gamla köpehandlingar, bo
uppteckningar och andra skrivelser, att meddela detta. De kan 
ha ett betydande personhistoriskt värde. 
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Hakarps socken 
ligger vid Vätterns sydöstra hörn och omfattade före 1911, då 
Huskvarna stad låg inom socknens råmärken, 40, 55 km 2• Största 
längden i norr och söder är 10,5 km. och största bredden är 6 km. 

Nedför den höga förkastningsbranten mot Vättern rinner Hus
kvarnaån och bildar ett flertal fall med en sammanlagd fallhöjd 
av 100 m. Endast på ett ställe i väster går sockengränsen ned 
mot Vätterstranden på en sträcka av 2 km. Socknen är belägen 
på en högplatå, som Holavedens utlöpare bildar. Största höjden 
över havet är 333 m. vid Stibbarp i norr och största höjden 
över Vättern 245 m. 

Jordmånen består av lera, sand och svartmylla och är på sina 
ställen synnerligen bördig. Mellan åkrarna utbreda sig ängar, 
omväxlande med branta löv- och barrskogsbeklädda höjder. Bäc
kar och forsar söka sig ned mot Huskvarnaån i pittoreska raviner. 

I historiska handlingar förekommer sockennamnet redan under 
den tidiga medeltiden. Ar 1389 skrives det Akathorpe. 

I kyrkligt hänseende hörde socknen först till Skärstad och 
blev självständig 1556. Då reglerades sockengränsen och förblev 
oförändrad till 1910, då gränserna för Huskvarna stad fastställ
des. Därmed kom socknen att minskas med tre större gårdar, 
Rosendala, Huskvarna Norregård och Huskvarna Södergård. 

År 1919 vidtogs en betydande förändring i kyrkligt hänse
ende. Den 1 maj samma år blev genom Kungl. maj:ts resolu
tion förordnat att Huskvarna stad skulle bilda egen församling 
med Hakarp som annex. Kyrkoherden skulle bo i Huskvarna 
och den gamla moderförsamlingen skulle tillsammans med staden 
bilda Huskvarna och Hakarps pastorat. I Hakarp skulle anstäl
las en komminister. Så var den gamla kyrksocknens saga som 
självständigt »gäll » ändad. 

Vid 1947 års utgång var invånareantalet 2.548 personer, 
varav 1.329 · män och 1.219 kvinnor. Den äldste av männen, 
Magnus Alfred Rosen, är född den 19 juli 1857, och den äldsta 
kvinnan, Matilda Maria Carlsson, f agerslätt 27 , är född den 7 
febr. 1853. 

Födda 1947. 

1/1 Hans Karl Johan Hammarlund, Hjärtorp 7. 
2/1 Hans Åke Georg Larsson, Vissmålen. 
4/ 1 Asa Christine Emanuelsson, Lunden 2. 
7 / 1 Anders Gunnar Henry Petersson, Björkelund, Ebbes. 
7 / 1 Jan 'Håkan Henry Petersson, Björkelund, Ebbes. 
9/1 Rolf Stefan Green, f agerängsgatan 2. 
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9/ 1 
9/1 

10/ 1 
12/1 
14/1 
15/ 1 
25/ 1 
31 / 1 

7/2 
15/2 
16/2 
18/2 
21 /2 

3/3 
16/3 
21 /3 
23/3 
29/3 

3/4 
13/4 
17 /4 
21/4 
24/4 
27/4 

1/5 
11 /5 
2/6 
5/6 

14/6 
22/6 
25/6 
23/7 

7/8 
15/8 
17 /8 
19/8 
8/9 

15/9 
19/9' 
20/9 

6/10 
8/ 10 . 

17/10 
28/10 

3/11 

Alf Gunna·r Sture Dag, Källerödjan. 
Doris Rosa Berit Thoren , Asplunda, Jutaholm . 
Alf Sigurd Bertil Linder, Stora Ekeberg. 
Jörgen Gustaf Johan_?son, Dalslund 2, Petersberg. 
Göran Erik Gustaf Odman, Parkvägen 3. 
Barbro Ingegärd Börgesson, Svinery.d. 
Majbritt Karin Elisabet Svensson, Eksätra, Jutaholm. 
Hans Erik Göran Nilsson, Tjänstemannabostaden, Ebbes. 
Kjell Ake Torsten Vilhelmsson, Smedstorpsgatan 24. 
Birgitta Runa Christina Carlberg, Bråneryd. 
Karl Ake Johansson, Berghaga 5, Bråneryd. 
Karl Sune Allan Karlsson, Almsäter. 
Siri Rosmari Johansson, Haga, Stensholm. 
Birgit Kristina Berglund, Bergshyddan, Göransberg. 
Bengt Ake Evert Andersson, Svärdsjö, Stensholm. 
Yngve Ernst Vincent Karlsson, Gamla tj.-bost., Ebbes . 
Jan Erik Gustaf Karls~on, Solgården, Jutaholm . 
Sven Anders Gustaf Odman, Parkvägen 3. 
Anmhild Marita friberg, Carlfors. 
Sven Gunnar Ake Granqvist, Lunden. 
Gun Maria Elisabet Karlsson, Vårvillan. Stensholm. 
Elisabet Yvonne Andersson, Solhäll, Petersberg. 
Conny Allan Lennart friberg, Ada Isvägen 51. 
Mats Erik Amundin, Göransberg. 
Maj Lena Eva Eklund, Björkåkra, 1 Ebbes. 
Anne-Maria Kristina Lydia Johansson, Lugnet. 
Karl Göte Filip Roman, Hakarps säteri. 
Rolf Rikard Olof Blomberg, Marieberg 1, Petersberg. 
Jan Alrik Stenvall, Hjärtorp 15. 
Ulla Christina Bergström, Bergkulla, Ebbes. 
Britta Linnea Charlotta Karlsson, Skogen, Stenshplm. 
Lena Gunilla Larsson , Egnahemsvägen 19. 
Rolf Erik Helmer Gustafsson, Fagerbergsvägen 6. 
Nils Sven-Erik Karlsson, Eriksdal, Stensholm , 
Sven Rune Gustafsson, Kiksto rp. 1. 

Eva Ann-Margarete Fäldt, Carlfors . 
Alf Åke Georg Andersson, Eskilstorp. 
Alf Erik Robert Jacobsson, Rosenlund, Ebbes. 
Yvonne Margareta Eklund, Arbetarebostaden, Ebbes . 
Siv-Gun Viktoria Qvist, Ekeholm, Jutaholm . 
Lars Gösta Gunnar Ringqvist, Nya tj .-m.-bost. , Ebbes. 
Gunilla Birgitta Hellberg, Ringvägen 7, Stensholm. ' 
Torsten Bengt Vallentin Nordvall, Hjärtorp 7. 
Sylvi Birgitta Svanström, Bråneryd. 
Jan Olof Andersson, Fyrkanten, Stenshalm . 
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3/ 11 
9/ 11 

24/ 11 
27 /11 
29/11 

5/ 12 
7,112 

11 / 12 
29/ 12 

6/ 1 

8/2 

15/2 

24/3 

1/4 
29/4 

11 /6 
13/6 

9/7 

11 /8 

15/8 

26/8 

13/9 

2·2 10 

26/10 

7/11 
17 /12 

30/ 12 
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Yvonne Marianne Sågenstål, Stenhälla, ·Göransberg. 
Anna Westerlund, Stensholm. 
Kristina Karlsson, Trekanten, Göransberg. 
Leif Åke Lennart Bromee, Åbo, Stensholm. 
Lars Anders Sune Thelander, Brostugan. 
Kristine Margareta Karlsson, Lunden. 
Else-Lott Gustafsson, Skolgatan 2. 
Eva Agneta Andersson, Trekanten, Stensholm . 
Rolf Karl Wahlgren, Hjärtorp 16. 

Döda 1947. 
Alma Maria lversen, Furuberg, Stensholm, f. 12

/ 1 1880 i 
Ostmark, Värm!. 

Olivia Gustafsson, Smedstorpsgatan 16, f. 24
/ 4 1871 i 

Mulseryd, Jönk. 
Agnes Teresia Malmqvist, Arbetarbost., Ebbes, f. 16/-t 1889 

i Gränna. 
Per Adolf J ernell, .. Smedstorpsgatan .. 10, f. 16 

/12 187 4 i 
Ljusnarsberg, Orebro län. . 

Jan Erik Gustaf Karlsson, Jutevägen 8, f. 23 
/3 1947 i Hakarp. 

Anders Magnus Andersson·, Stibbarp, f. 2°J 3 1873 i Rog-
berga, Jönk. :. · · · 

Emma Maria Selg, Knutstorp, f. 22 /1 1879 i Bragsjö, Jämtl. 
Augusta Alfrida Hultman, Bäckaskog, Ebbes, f. 1 /3 1873 

i Barnarp, Jönk. · 
Frans Henrik Bertil Hellgien, Skogsgläntan, Göransberg, 
. f. 11 /6 1901 i Svartorp, Jönk. , 

Johan Amandus Svensson, Strömsberg, Ebbes, f. 19
/ 10 1863 

i Åsenhöga, Jönk. · 
Johan Hjalmar Ossian Blomberg, Bergastugan 1, Bråne

ryd, f. 30/5 1893 j · Gustaf Adolf, Skarab. 
Emma Karolina Green, Ålderdomshemmet, f. 29

/1 1866 i 
Byarum, Jönk. 

Britt-Marie Gunilla Andersson, Svärdsjö, Stensholm, f. 
25

/1 1945 i Sofia, Jönk. 
Hanna Emilia Andersson, · Klinten, Dalskog, f. 3 /6 1875 

i Hakarp. · 
Emilia Augusta Uhr, Egnahemsvägen 19, f. 2/r, 1875 i 

Lekeryd, J önk. 
Astrid Charlotta Rydberg, Hjärtorp, f. 7 

/ 12 1929 i Hakarp. 
Anna Elisabet Rundgren, Solvik, Brunstorp, f. \1 1874 i 

Jönköping. 
Rolf Berglund, Bergshyddan, Göransberg, f. 7 

/ 10 1940 i 
Huskvarna. 



Fiirsamlingens kyrka. 

Vår sockens dyrbaraste minnesmärke från svunnen tid är dess 
ärevördiga, vackra kyrka. Den· , var våra fäders rikaste klenod 
och den har vi fått i arv. Med · kärleksfull hand vå~dade fäderna 
sin helgedom och att arvtagarna värdesätter sitt arv visar den 
pietetsfullhet, med vilken kyrkan restaurerats till 250-årsminnet 
1944. Ett minnenas rum var våra fäders helgedom . Dit buras 
de i livets morgon, di't fördes de efter lyktad gärning, där knö
tos trohets,banden mellan brud och brudgum . Kring altarrunden 
avlade de unga konfirmationslöftena. Att vår kyrka alltfort är 
minnenas tempelgård därom vittnar ett gånget kyrkoår med 52 
dop, 21 jordfästningar, 27 vigslar och 24 konfirmandel'. 

Fädernas kyrka var dock främst gudstjänstrummet, där hän
der knäpptes till bön och hjärtan lyftes till himlen med lov'sång. 
Samling kring Ordet är också kyrkans främsta uppgift i dag. 
Samma klockor, som sjöngo för våra fäder , kalla även oss varje 
söndag till gudstjän-st och deras toner klinga väl icke ohörda. 
Vid klockornas första ringning på söndagsmorgonen kommer 
en liten skara av små till kyrkans söndagsskola och när hög
mässan b~gynner synes alltfort mången vilja söka styrkan och 
kraften för livsvägen och ljuset och helgden över livet i sina 
fäders kyrka., Visst kan menigheten vara fåtalig mången söndag, 
men ofta tonar psalmsången stark, buren av de mångas röster. 
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Välbesökt har högmässan varit på de kyrkliga högtidsdagarna, 
då gudstjänsten berikats genom förnämlig körsång av Hakarps 
Bygdekör eller barnkörens klara stämmor. Att offersinnet varit 
rikt under det år som gått, säger kollekthåven med sin siffra på 
kronor 1.343: -. 

Om ett ökat intresse för kyrkan vittnar det gångna kyrkoåret. 
Så samlas numera en grupp män var tredje måndag till samtal 
i religiösa och kyrkliga frågor med ett föredrag eller bibelavsnitt 
som utgångspunkt. Hakarps Kyrkobrödrakår är namnet på denna 
grupp, som också vill aktiv insats i kyrkligt arbete. Om nya 
vindar i kyrkans arbete talar namnet Hakarps Kyrkas Ungdoms
grupp, bildad 1947. Samling av de unga kring kristna och ide
ella frågor är dess paroll i medvetande om att den unga kyrkan 
har en stor uppgift att fylla i dag. Praktiskt arbetar ungdoms
gruppen , som inom sig sluter De ungas sykrets och Hakarps 
scoutkår, för byggandet av en kyrkans ungdomsgård. En grund
plåt på över 1.000 kronor blev resultatet av deras första basar 
före jul. En 25-årig verksamhet har den äldsta frivilliga arbets
grenen, Hakarps kyrkliga arbetsförening, bakom sig. Det ekono
miska resultatet av ett trofast och nitiskt arbete.under de 25 åren 
har blivit icke mindre än 30.252 kronor, som under åren delats 
ut till olika ändamål, såsom till behövande församlingsmedlem
mar, sjömansmissionen, hednamissionen m.fl. institutioner. 

Så förvaltar vår församling arvet från fäderna. fädernas 
kyrka behöver sin fortsättning hos oss. Vi förvaltar arvet i 
överensstämmelse med vad kyrkans Herre vill, när vår försam
lings unga och gamla bliva människor funna av Gud · och le-
vande för Honom. Josef Larsson. 

Kyrkorådet. 

Ledamöter i kyrkorådet har under 194 7 varit: kyrkoherden 
Ragnar Lindstam, självskriven ordf., John Andersson, Gunnar 
Hakeman, Erik Ljung, David Johansson, Eskil Lago och Axel 
Rydberg. 

Såsom kyrkovärdar har tjänstgjort John Andersson, Gunnar 
Hakeman och Erik Ljung och som kyrkokassör John Andersson. 

Rådet har hållit fem sammanträden. 

Kyrkojul/mäktige. 

Antalet ledamöter i kyrkofullmäktige är 15, med John Anders
son som ordf. och komminister Josef Larsson som v. ordf. 

Under år 194 7 målades och renoverades klockstapeln och 
kyrkans yttertak. Beslut fattades att ombygga orgeln och förse 
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den med elkraft för en beräknad kostnad av 12.300 kr. Vidare 
beslöts inleda elektrisk belysning i kyrkans pannrum och i sak
ristian samt uppsätta 5 st. el. lampor utanför kyrkan. 

För kyrkan har staten balanserat med , 28.490 kr. och kyrko
gårdskassan med 2.075 kr. 

Fonder, som förvaltas av kyrkorådet, uppgår till 35.146 kr. 

Kommunens fiJrvaltning) styrelser och nämnder 1947. 

Kommunalnämnden 

har bestått av följande ledamöter: Albin Karlsson, ordförande och 
kassaförvaltare, Gunnar Hakeman, yice ordf., Josef Svensson, 
Oskar Franzen och Carl Sandberg. 

Nämnden har under året haft 14 sammanträden, protokollförda 
paragrafer uppgår till 190 och diarieförda ärenden uppgår till 
455 st. 

Under året har nämnden tecknat kommunens förbindelser för 
6 st. ansökningar om tertiärlån för en lånesumma av 68.187 kr. 
och för bostadsanskaffningslån och tilläggslån för barnrikehus 
20.000 kr. Två personer har beviljats kommunala bostadslån 
med 4.000 kr. vardera. 

Arbetet med barnavårdscentralens uppförande har under året 
fortskridit så långt, att byggnaden var under tak vid årsskiftet. 

Kommunalkassan har haft en omslutning av kr. 418.531: 99 
med en kapitalbehållning av kr. 66.682: 12. Tillgångar utöver 
skulderna uppgår till kr. 448.842: 33. 

Fonder under kommunalkassan: 

Skogsaccisfonden .. .. .. .. .. . ... kr. 
Söderbergska fonden .. .. .. .. .. .. .. » 
H undskattefonden .. ....... . 
Arbetslöshetsfonden .. .. .. .. .. .. .. .. .. ~ 
Under skolkassan: Ribbingska fonden.. > 

Magasinskassan .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. » 

11.651:37 
3.821: 95 
1.699: 66 

148:49 
1.680: 39 

16.156: 50 

Summa fonder kr. 35.158: 36 

Albin Karlsson. 
Kommunalnämndens ordf. 
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Fattigvårdsstyrelsen. 

Styrelsens sammansättning har under året varit: ordförande 
och kassaförvaltare Albin Karlsson, vice ordf. David Johansson, 
övriga ledamöter Gustaf Bergström, Bror Thunberg och fru Lilly 
Nordströmi den senare avflyttad från kommunen i juni månad, 
varför suppleanten fru Märta Hakeman sedan dess tjänstgjort. 

Styrelsen har under året avhållit 9 sammanträden. 
De hjälpbehövandes antal har under året uppgått till 45, vari 

ej familjemedlemmar inräknats, understödsklientelet fördelar sig 
sålunda: intagna för vård å kommunens ålderdomshem 14, å sjuk
vårdsanstalter 16, hemunderstöd 14 och annan hjälpverksamhet 1. 

föreståndarinna å ålderdomshemmet har under året varit frö
ken Astrid Öberg. Å hemmet var vid årets början intagna 10 
pensionärer för vård och vid dess slut 9, nyintagna under året 
5, döda 1, avflyttade av annan orsak 4. 

Vårdkostnaderna per dag för ä hemmet intagen pensionär 
uppgår till kr. 4: 68. Kostnaderna för kommunens fattigvård har 
balanserat med kr. 60.491: 07. 

Albin Karlsson, 
ordförande. 

Hakarps Barnavårdsnämnd. · 

Enligt lag om samhällets barnavård av den 6 juni 1924 skall 
i varje kommun finnas en barnavårdsnämnd. Mindre kommun 
kan dock av Konungen för :viss tid eller tills vidare befrias från 
skyldighet att hava särskild barnavårdsnämnd. År 1925 utsågs 
den första barnavårdsnämnden i Hakarp, och den bestod av föl
jande ledamöter: Lennart Söderqvist, ordf., Olivia Karlström, v. 
ordf., J. H. Eklund, Sven Håkansson, Clas Engdahl och f. V. 
Peters son. 

Under år 1947 har nämnden haft följande sammansättning: 
Bror Thunberg, ordf., Josef Larsson, v. · ordf., Nancy Jonsson, 
Oskar Johansson, Gustaf Hultman och Douglas Bagge. 

Som barnavårdsman har Herman Appelkvist varit förordnad 
sedan år 1926. 

Som fosterbarnsinspektris under 1947 har .fru Nancy Jonsson 
fungerat. 

Kassan har under sista året balanserat på kr. 7 .615: 28. Häri 
inräknas dock inte mödrahjälpsmedel. 

Genom de många nya lagar, som under de senaste åren kom
mit till på socialvårdens område, har en hel del nya arbetsupp
gifter pålagts barnavårdsnämnderna. Så skall t.ex. ansökan om 
mödrahjälp inlämnas till nämnden, som har att vidtaga utredning 
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av behovet av mödrahjälp samt verkställa mödrahjälpsnämndens 
beslut. Under de tio år denna lag varit gällande har till niödrar 
i Hakarp utbetalats kr. 36.983: 77, varav under 1947 kr. 6.302: 77. 

Barnavårdsnämnden har också på sin lott att mottaga och 
behandla ansökningar om fria ferieresor för barn och semester
resor för husmödrar, samt avgiva yttrande över ansökningar om 
statliga semesterstipendier åt husmödrar. Nämnden skall även 
fördela de kommunala semesterstipendierna. 

förra årets lag om allmänna barnbidrag har också medfört 
ökat arbete för barnavårdsnämnden. Antalet bidragsmottagare är 
f.n . 390 med 698 bidragsberättigade barn . Varje kvartal betalas 
sålunda ut omkring 45 .500 kr. till barn i Hakarp. 

Hakarps folkskolor 1947. 

Bror Thunberg, 
ordf. 

l Hakarps socken finnes tre skolanläggningar för den obliga
toriska folkundervisningen, en som sig bör vid kyrkan, en vid 
Nordskogen och en vid fagerslätts egnahemsområde. Varje skola 
tar emot barn från sitt särskilda område, men någon gång hän
der det att överflyttning sker mellan skolorna för att få klasserna 
lagom stora. Skolan är sjuårig med sex veckors fortsättnings
skola och årliga lästiden 39 veckor utom för sjunde klassen, 
som har endast 36 ½ veckor, detta för att få bättre utrymme för 
fortsättningsskolan. Skolformen är i huvudsak 1. B-formen, d.v.s. 
varje lärare undervisar samtidigt två klasser, undantag är små
skolan vid Nordskogen som har a-form samt sjunde klassen som 
också har a-form. Kyrkskolan och Nordskogen ha 2 klasser i 
småskolan samt 4 folkskoleklasser medan f agerslättsskolan har 
2 småskoleklasser samt 3. och 4. klasserna i folkskolan och 
dessutom 7. klassen, som samlas dit från hela kommunen. I 
alla folkskoleklasser undervisas barnen i träslöjd eller sömnad 
utom i 7. klassen, där istället såväl flickor som gossar få skol
köksundervisning. Skolbarnen ha sedan ett 20-tal år fått fri tand
vård, sedan 1926 också fri läkarvård och medicin. fri skolma
teriel ha de fått sedan åtskilliga år. Antalet lärare är 10 sedan 
en ny avdelning för 3. och 4. klasserna inrättats vid f agerslätts
skolan från höstterminen 1947, 4 kvinnliga och 6 manliga. fort
sättningsskolan är allmän för gossarna medan flickorna få skol
köksundervisning. 

Av skolhusen är det äldre vid Nordskogen byggt på 1880-
talet och det nyare togs i bruk 1908. Många generationer Hak
arpsbarn ha passerat klasserna där och lokalerna kan snart anses ha 
tjänat ut. Kyrkskolan togs i bruk 1920 och f agerslättsskolan 1921. 
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Antalet barn i skolorna växlar givetvis år från år, vid vårter
minens slut 1947 var det 215 st. 

Skolstyrelsen är den kommunala myndighet, som har när
maste ansvaret för arbetet vid skolorna. Den består av 9 leda
möter med 5 suppleanter, varjämte lärarkåren utser en represen
tant som skall deltaga i styrelsens förhandlingar, denne har ej 
rösträtt men äger få sin mening intagen i protokollen . f olJ<
skolestyrelsen väljes för 4 år och 1947 var sista året i en val
period; nyval ägde rum i december. Den avgående skolstyrelsen 
utgjordes av följande: Nämndeman Gunnar Hakeman, ordf., gju
taren· Karl Ekholm, . v. ordf., expeditör Josef Svensson, kassör, 
verkmästaren Oscar f ranzen, symaskirisarbetaren Gunnar Sand
berg, verkmästaren Karl Sandeberg, folkskolläraren Lennart Sö
derqvist, köpman Gustaf Hultman och lantbrukaren David Jo
hansson. Lärarkårens representant är folkskolläraren Axel Werner. 

folkskolestyrelsens ekonomiska förhållanden framgå av föl
jande tablå över inkomster och utgifter för år 1947: 

Inkomster. 
Behållning från 1946 .. 
Statsbidrag .. .. .. . .. . . 
Diverse inkomster .... .. 
från kommunalkassan 

Utgifter. 
Kronor 

Lärarlöner .... .. .. ....... . 
Underhåll av fastigheter ... . 
Bränsle, lyse, renhållning .. 
Undervisningsmateriel .. .. .. .. .. .. . ... .. 
Inventarier .... 
Läroböcker . . .. . . .. .. 
Slöjdmateriel ...... .. ........ . . 
Tandvård och läkarvård .... .. . . 
Räntor och amortering ............ ..... . 
Diverse ............... . 
Behållning till 1948 .... .. 

31.052: -
65.810:

1

-

6.581: --
42.435: -

145.878: --

69.273: ---
5.826: -

17.787: -
2.963: -
3.579: -
1.680: -
2.124: -
3.686:-
8.275: -· 
3.400: -

25.192: -

Kronor 145.878: --

Kommunens anslag motsvarar kr. 1: 47 per skattekrona. Den 
stora behållning, som redovisas såväl vid årets början som vid 
dess slut, beror på att skolstyrelsen förvaltar en fond på 20.000: -
kr. för »nybyggnad av skolhus på plats och tid som senare kom
mer att bestämmas », vilken fond tillkommit genom kommunal-
fullmäktiges beslut 1945. G. Hakeman, 

ordf. 
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Folk- och skolbiblioteken. 

Biblioteksstyrelsen har under året haft följande sammansätt
ning: A. Werner, ordf. och kassör, H. Johansson, v. ordf., J. 
Svensson, M. Hakeman, A. Nordström och L. Söderqvist. 

Bibliotekarier har varit: H. Johansson, L. Söderqvist och A. 
Werner. 

Folkbiblioteket. 
Under året har biblioteket tillförts 57 band, och bokbeståndet 

uppgår vid årets slut till 1. 779. 4 band har avskrivits. 
Låntagarna har varit 73, och antalet boklån har uppgått till 

1.361, därav 70 facklitteratur. 
Statsbidrag har för 1946 lyfts med kr. 400: -- . Bokbeståndet 

är brandförsäkrat för kr. 21.000: ---. 

Skolbiblioteket. 
Bokbeståndet vid årets slut utgjorde 1.425 band. Under året 

har inköpts 186 band och avskrivits 125. 
3.679 boklån har gjorts under året till 202 låntagare. 
Statsbidrag har för 1946 erhållits med kr. 250: --. Bokbe

ståndet är brandförsäkrat för kr. 5.000: - . 

Hakarps Hemhjälpsnämnd. 

Axel Werner, 
ordf. 

Nämndens sammansättning under året har varit: ·Bror Thun
berg, ordf. och kassaförvaltare, Albin Karlsson, v. ordf., samt 
Anna Appelkvist, som handhaft den närmaste ledningen och för
delningen av hemvårdarinnans arbete. 

Nämnden har under året haft 5 sammanträden, varvid de av 
fru Appelkvist och hemvårdarinnan förda dagboksanteckningarna 
granskats och dagavgifter bestämts för lämnad hemhjälp. 

Under året har hemvårdarinnan anlitats i 26 hem under sam
manlagt 229 dagar. 

Bror Thunberg, 
ordf. 

Hakarps familjebidragsn~mnd. 

Inkallelser för beredskapstjänst har icke förekommit under år 
1947. Nämnden har haft att bevilja och utanordna bidrag till i 
rekryttjänst inkallade, samt de som inkallats för repetitionsöv
ningar. 
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Nämnden har haft 5 sammanträden, varvid behandlats 22 
ärenden. 

En ansökan om bostadsbidrag och en ansökan om närings
bidrag har av nämnden avslagits. 

Ansökningar om skatteanstånd har av nämnden tillstyrkts i 
2 fall. 

Antalet utgående skrivelser är 50 st. 
Ledamöter i nämnden har varit Josef Svensson, ördf., Gunnar 

· Sandberg, v. ordf., och David Johansson. 
· Vid ansökningar om statsbidrag har granskning av nämndens 
verksamhet verkställts av länsstyrelsens revisor, Bertil Ekelund. 

Hakarps kommuns samtliga utgifter för familjebidragsnämn
dens verksamhet uppgår tilt kr. 613: 59 för år 1946. 

Hakarps pensionsnämnd. 

Josef Svensson, 
ordf. 

Nämnden har under året haft 4 sammanträden. 
Ledamöter har varit: Lennart Söderqvist, ordf., Karl Ekholm, 

Carl Sandberg, Oskar franzen, David Johansson, John Anders
son och Sune Thoren. Som suppl. för Thoren har Arvid Eng
blom deltagit och vid två tillfällen har Arvid Carlsson inkallats 
som suppleant. 

Antalet beviljade grundpensioner för personer· över 67 år har 
uppgått till 22 st . och tilläggspensioner har bifallits för 10 st. 

En fo·lkpension har indragits. och likaså ett barnbidrag. 
Sjukvårdande åtgärd har vidtagits för 6 personer, vilka be

handlats vid pensionsstyrelsens kliniker i Norrköping, Tranås, 
Söderköping ·och vid vanföreanstalten i Göteborg. 

Antal skrivelser i tjänsten har uppgått till 116. 

Lennart Söderqvist, 
ordf. 

Hakarps hälsovårdsnämnd. 

Hälsovårdsnämndens sammansättning under år 194 7 har v~rit 
följande: Karl Ekholm, ordf., Gunnar Sandberg, vice ordf. Ov
riga ledamöter Gunnar Granqvist, Arvid Lövinger, Arvid Karls-
son, Arne Randau samt Josef Ohlsson. · 

Nämnden har under året haft 12 protokollförda sammanträden, 
protokollet omfattar 78 paragrafer. Under året bar avgått 84 skri
velser samt inkommit 68. 
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Två ansökningar om att få inrätta torrklosetter har beviljats, 
likaså 4 ansökningar att få inrätta vattenklosetter. 

2 fastighetsägare har blivit ålagda att utföra vissa reparationer 
i sina fastigheter. En fastighetsägare har nämnden förbjudit att 
vidare uthyra en bostadslägenhet då den ansågs vara hälsofarlig. 

26 fastighetsägare har blivit ålagda att bättre sköta renhåll
ningen på sina gårdar och diken. En fastighetsägare har nämn
den förbjudit att använda sin vattenklosett på grund av att han 
miss.kött densamma samt inte ställt sig till efterrättelse av nämn
dens tidigare beslut. Ett förslag från Huskvarna stad att få ut
ackordera ett markområde vid grustäkten å Bråneryds gård till 
Aktiebolaget Mataki, Malmö, för uppförande av ett asfaltverk, 
har hälsovårdsnämnden tillstyrkt under villkor att bolaget vidtager 
sådana skyddsanordningar att ej sanitära olägenheter kan uppstå. 

Tre ansökningar om förbättringsbidrag har nämnden tillstyrkt 
hos Egnahemsnämnden . från Egnahemsnämnden har hälsovårds
nämnden erhållit för utbetalning till förbättringsbidrag 1.360: -- kr. 

Hakarps byggnadsnämnd. 

Karl Ekholm, 
ordf. 

Inom Hakarps kommun . har byggnadsnämnd funnits alltsedan 
år 1930. Det första sammanträdet hölls detta år den ö dec. 
Nämnden hade till en början sin verksamhet inom Egnahems
området, sedan Kungl. i'v\aj:t utfärdat byggnadsordning för ett 
område, som omfattade hemmanet f agerslätt jämte vissa delar 
av säterierna Hakarp och Stensholm. 

Senare har allt större områden lagts under nämndens tillsyn 
i samband med beslutade planläggningar av de tätbebyggda om
rådena, och från 1948 innefattas hela kommunen i nämndens 
verksamhetsområde. 

Nämndens arbetsuppgifter har undan för undan vuxit i om
fattning, · vilket framgår av följande uppgifter rörande 1947. 

Under året har nämnden haft 13 sammanträden, och proto
kollen från dessa upptar 181 paragrafer Till nämnden har in
gått 141 skrivelser och handlingar, och 137 skrivelser har avsänts. 

Ledamöter under 1947 har varit: Gustaf Granquist, Gunnar 
Grythberg och Axel Werner, den senare tillika ordförande. Dess
utom har distriktsarkitekt Holmstrand varit med vid 6 samman
träden. 

Antalet under 1947 beviljade byggnads lov uppgår till följande: 
nybyggnader 28, ändringar 1 ö. 15 ärenden har till följd av rå
dande byggnadsförbud underställts länsstyrelsens prövning. 
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Under 1947 har 22 bostadshus godkänts för inflyttning, och 
dessa har innehållit 47 lägenheter med sammanlagt 143 rum och 
46 kök jämte en del andra utrymmen, såsom affärer, garage m.m. 

En avsevärd del av nämndens arbete har måst ägnas besikt
ningar av tomtplatser, nybyggnader o.dyl. · Antalet besök av detta 
slag uppgår till cirka 100. Vid besiktningarna har nämnden ofta 
haft anledning att påtala bristfälligheter rörande byggnadsarbetets 
utförande, och det är förvånansvärt, hur dålig kontrollen från 
byggherrarnas sida mången gång är. Glädjande nog har dock 
nämnden i ett flertal fall kunnat konstatera, att byggen utförts 
på ett i allo tillfredsställande sätt och på fullt sakkunnigt vis. 

Det har också varit värdefullt, att distriktsarkitekten varit bo
satt i Huskvarna, ty därigenom har allmänheten i stor utsträck
ning kunnat hänvisas till honom för rådplägning i ärenden rö
rande byggenas planläggning m.m. 

Arbetet med uppgörandet av byggnadsplanen för det s.k. · 
Stensholmsområdet har under året fortsatt, och planen föreligger 
vid årets slut i så gott som färdigt skick. Arbetet har fördröjts 
och försvårats genom att den uppgjorda terrängkartan uppvisat 
såväl brister som felaktigheter, vilka under hand måst rättas till. 

Nämndens kassa har under 1947 balanserat på kr. 2.154: 01 
· med en behållning av kr. 778: 77. Från kommunalkassan har 

nämnden under 194 7 erhållit kr. 250: - . 

Nykterhetsnämnden. 

Axel Werner, 
. ordf. 

Nämndens sammansättning har varit följande: Herman Appel
qvist, ordf., Lennart Lönn, v. ordf., övriga ledamöter Erik Ljung, 
Arvid Engblom och fru Iris Blomberg, ombud för länsnykter
hetsnämnden Lennart Lönn. 

Antal behandlade motboksärenden 96, anmärkning i nykter
hetshänseende förekom härvid i 8 fall: Framställning om nyk
terhetsintyg 65 fall, anmärkning härvid i 3 fall. Ingripande där 
undersökningar förekommit i 15 fall, förmaning i samband med 
undersökning i 8 fall, därav personer under 25 år 3 fall. All
varlig erinran i 3 fall. Ej åtgärd utom undersökning i 3 fall, 
övriga fall 3. 

Några fasta nöjesplatser finnes icke inom kommunen . Vid 
de sommarfester av offentlig karaktär, som anordnats inom · kom
munen, har ordningsförhållandena varit goda. Nykterhetstillstån
det inom kommunen har under år 1947 varit synnerligen gott. 
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Hakarps ·brandstyre/se. 

Styrelsen har bestått av följande personer: 0. Oranquist, ordf. 
och sekr., G. Hultman, v. ordf., 0. Nordström, G. Orytberg och 
0. Svensson. Styrelsen har haft fyra protokollförda sammanträ
den, och har till dessa även kallats brandchefen L. Lönn. Som 
brandkåren upphört, då avtal föreligger med Huskvarna brand
kår, har allt överblivet material försålts, och synnerligen goda 
priser erhållits. 

Den nya brandordningen har tryckts och enligt kommunal
fullmäktiges beslut gratis utdelats till fastighetsägarna. 

Enligt den nya brandordningen skall reservbrandstyrka på 20 
man finnas, och har brandstyrelsen i samråd med brandchefen 
utsett 20 personer, dels från Ebbes, dels från Stensholm. 

Vederbörlig brandsyn med tillhörande efterbesiktning är gjord 
i hela kommunen enligt den nya brandordningen. 

Vattenförsörjningen är ännu ej ordnad inom kommunen . Det 
är brandstyrelsens förhoppning, att en god lösning skall kunna 
erhållas i en snar framtid. 

Gustaf Granquist, 
ordf. 
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Hakarps Missionssamfund 

bildades år 1885, vilket framgår av stadgarna för samfundet, vilka 
stadfästes den 10 juni 1885. Stadgarna börjar med utdrag ur 
domboken och lyder: 

» Utdrag ur domboken, hållen vid lagtima sommartinget med 
Tveta härad i lngeryd den 10 juni 1885. 

N:o 104. Nämndeman Nils Johan Magnusson företrädde och 
med begäran om dess intagande i domboken inlämnade en så 
lydande handling: 

Vi undertecknade, samlade nedannämnde ort och dag, hava 
efter förutgången överläggning och prövning beslutit härmedelst 
konstituera oss till ett samfund, som vi härmed besluta skall 
bära namnet: Hakarps Missionssamfund, och som skall hava till 
uppgift att befordra kristlig kunskap, tro och leverne samt för 
inre och yttre missionen medverka genom frivilliga bidrag, och 
för detta samfund hava vi antagit följande: 

Stadgar. » Härefter följer stadgarna 14 paragrafer, samt nam
nen på de personer, som var närvarande då samfundet bildades. 

, Hakarp den 1 juni 1885. 
S. A. Sehlin, K. J. Gustafsson, 0. E. Andren, Arvid Johansson, 
F. Johansson, E. J. Samuelsson, Per J. Gustafsson , J. M. Gustafs
son, Gustaf Samuelsson, E. 0. Eriksson, 0 . Ruberg, Johannes 
Karlsson, C. F. Oxelqvist, F. Johansson, Adolf Johansson, I. Ny
ström, C. Hammarström, J. Spång, C. 0 . Holmgren, August 
Pettersson, E. Abrahamsson, Anders Lar~son, A. Isaksson. 

Den ingivna handlingen upplästes och intogs ordagrant i dom
boken, varom bevis skulle densamma åtecknas och utdrag av 
domboken meddelas . Som ovan. 

På häradsrättens vägnar: 
Hal dan E. Lindencrona. » 

Vilka som invaldes i den första styrelsen år 1885 framgår ej . 
av stadgarna men i ett tillägg till dessa för år 1887 framgår att 
styrelsen för år 1887 utgjordes av: Verkmästare 0 . E. And ren 
från Stensholms Pappersbruk, ordf., fabriksarbetaren Carl Oxel
qvist, Huskvarna, v. ordf., arbetaren Fredrik Johansson , Bäcka
lyckan, kassaförvaltare, folkskollärare S. A. Sehlin, sekr. Leda
möter: hemmansägaren Arvid Johansson, Höggärdet, mjölnaren 

· Johannes Carlsson, Huskvarna, fabriksarbetaren Gustaf Ruberg, 
Hu~kvarna, maskinföraren E. 0. Eriksson , Stensholms Pappers
bruk, bruksrättaren S. Svensson, Ebbes Bruk, hemmansägaren 
Carl Samuel sson, Svineryd, hemmansägaren J. M. Gu stafsson , 
Fagerslätt, hemmansägaren Per Johan Gustafsson, Kämparp, och 
arrendatorn I. Svensson, Lexarp . Till revisorer för år 1887 val-
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des hemmansägaren K. J. Gustafsson, Gunnestorp, och bokålla
ren C. 0. Holmqvist, Stensholms Pappersbruk med gj,µtaren 
Adolf Dahlberg, Ebbes Bruk, som suppleant. 

Hakarps Missionssamfunds möten hölls i missionshuset, som 
var byggt på Fagerslätts ägor strax öster om A. 6 bilgarage vid 
vägen till Hakarps ·kyrka. Detta missionshus byggdes år 1875 
samt invigdes för sitt ändamål den 10 sept. samma år. Missions
huset _såldes år 1907 till Hakarps kommun, som av detsamma 
byggde norra skolan vid Nordskogen. Ar 1897 byggdes mötes
lokalen Betania, Petersberg, vilken tillbyggdes år 1908 i sitt nu
varande skick. Ar 1923 antogs nya stadgar. Namnet ändrades 
till Hakarps Missionssamfund Betaniaförsamlingen. Fastighetens 
namn är Betania med adress Petersberg. Församlingen har se
dan flera år tillbaka gemensam predikant med Hakarps Norra 
missionsförening. Predikant är sedan okt. 1946 pastor · Filip 
Magnusson. Medlemsantalet var vid årsskiftet 112. 

Verhamheten har · under åren fortgått med Guds ords predi
kan vid enskilda och offentliga möten, bibelkurser, missionsföre
drag samt insamlingsmöten av olika slag. Söndagsskolverksam
het har bedrivits sedan år 1876. Pappersmästaren Adolf Johans
son, Stensholms Pappersbruk, var söndagsskolans förste före
ståndare. Nuvarande föreståndare är järnarbetare Sigfrid Svahn 
och målare Elam _ Under. Söndagsskola . hålles sedan ett par år 
tillbaka även i Carlfors. Barnantalet i söndagsskolan i Betania 
och Carlfors är omkring l 25. Inom församlingen arbetar även 
en ungdomsförening, som bildades år 1906, vari medlemsantalet 
vid årsskiftet var 41. Ungdomsföreningen har även en besöks
kommitte, som har till uppgift att besöka gamla och sjuka. Un
der ,de gångna åren har denna kommitte utdelat till behövande 
omkring 6.200 kr. Juniorföreningen bildades den -30 maj 1921 
på initiativ av. pastor A. E. Elmqvist. Medlemsantalet har varit 
växlande; f.n. är · det ·11. Sedan ett par år tillbaka finnes även 
en yngre grupp i verksamhet, kall~d » Unga Viljor», med 35 med
lemmar i åldern 8 till 13 år. 

Betaniaförsamlingens kassa har under år 1947 haft en omslut
ning av kr. 8.829: 60, Ungdomsföreningens kr. 2.127: 76 samt 
Juniorföreningens kr. 953:·97. 

Församlingens styrelse för år 1948 utgöres av verktygsarbe
taren Yngve Johansson, Ebbes, ordf., köpman Albert Lundin, 
Petersberg, v. ordf., förman Lennart Karlsson, Nordskogen, kas
sör, verkmästare Carl Sandberg, Nordskogen, sekr., järnarbetare 
Elof Larsson, Nordskogen, målare Elam Under, Huskvarna, järn
arbetare Sigfrid Svahn, Nordskogen. Styrelsesuppleanter äro fru 
Ingrid Zäther, Ebbes, samt järnarbetaren Evert Larsson, Nord
skogen. 
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Den första syföreningen bildades den 8 nov. 1862 i fager
slätt. Missionsauktion hölls året därefter i juni månad på en 
loge i f agerslätt och inbringade kr. 363: 56. Syföreningsverk
sanihet bedrives fortfarande inom församlingen, ungdomsförening-
en och juniorföreningen. C z S db ar an erg. 

Hakarps norra missionsfiirsamling 1947. 

föreningen bildades år 1904 och 1947, som alltså är dess 
43:dje verksamhetsår, har kännetecknats av livlig verksamhet. 

Predikant och föreståndare är pastor Filip Magnusson. Sty
relsen består av 6 personer, nämligen: Arvid Lövinger, ordf., 
Henry Andersson, v. ordf., Hjalmar Svensson, kassör, Harald 
Carlbrant, sekr., Harry Andersson och Lennart Gustavsson. 

föreningen är ansluten till Svenska Alliansmissionen, men 
missionshuset, som förutom vaktmästarebostad inrymmer en större 
och en mindre sal rymmande tillhopa c:a 300 personer, upplåtes 
för kristen förkunnelse från olika missionssamfund. 

Kassaomslutningen för 1947 var något över 3.600 kr., vilka 
medel inkomma dels genom försäljning av syföreningens arbeten, 
skördefest och offer. 

Medlemsantalet var _vid årets slut 40, syföreningens medl. c:a 
20 och söndagsskolans barnantal omkring 30. föreningen för
fogar också över en sång- och musikförening på 15 medl., som 
troget tjänat vid de flesta mötena. 

Av kassan utgår förutom kostnader för verksamhetens uppe
hållande anslag till Svenska Alliansmissionen, Jönköpings Ans
garieförening, Soldathemmen i Eksjö och Jönköping, nykterhets
rörelsen och gåvor till enskilda personer och Finlands nödli
dande barn. 

Så snart materialtillgången medgiver kommer diverse repara
tions- och moderniseringsarbe~en att utföras. 

Arvid Lövinger, 
ordf. 

Hakarps norra kristliga ungdomsfö·rening 1947. 

föreningen bildades 12 febr. 1907 av 16 st. ungdomar, sedan 
dess har det skiftat under årens lopp, under 1947 var medlems
antalet 14. Predikant har varit pastor Filip Magnusson. Styrel
sen består av 7 personer, nämligen: Harald Carl brant, ordf., Harry 
Andersson, v. ordf., Gustav Green, kassör, Sigbritt Johansson, 
sekr., Birgit Svensson, Siv Andersson och Sigfrid Johansson. 
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Föreningen är an.?luten till Svenska Alliansmissionens Ung
domsförbund samt Ostra Tvetakretsen, som underhåller 2 st. 
missionärer, nämligen Ruth Johansson i Kongo och Erik Wiberg 
i Kina. 

Kassaomslutningen för 1947 var kr. 1.850: - , som inkommit 
genom syföreningens försäljning och missionskollekter. 

Från kassan ·utgår viss del till missionsförsamlingen för un
derhåll av predikant samt anslag till Svenska Alliansmissionens 
Ungdomsförbund, Sve~_ska Alliansmissionen, Soldathemmen . i 
Eksjö och Jönköping, Ostra Tvetakretsen samt till enskilda per
soner. 

Vår verksamhet har bedrivits med enskilda och offentliga mö
ten. Bland offentliga möten, som hållits, nämnas följande: Ung
domsföreningens 40-årsjubileum lördagen och söndagen den 8 
och 9 febr., ett högtidsmöte under god tillslutning. Som talare 
medverkade pastorerna Oscar Simmergren, Carl Wilson, Gustaf 
Bjerkander och Georg Berglund. Marie Bebådelsedag hölls sed
vanlig sparbössetömning för S.A.U. Missionssekreterare Arvid 
Almqvist predikade. Missionsförsäljning hölls den 19 april, då 
gott resultat uppnåddes. 1 maj hölls vårfest enligt god tradition 
med soldathemsföreståndare Carl Wilsson som talare. Söndagen 
den 29 juni hade vi möte vid Lundaberget tillsammans med Be
tania Ungd6msförening i Petersberg. Båda musikföreningarna 
medverkade med sång och pastor Helge Israelsson från Huskvarna 
predikade. Den 21 sept. hölls möte och gjordes insamling för 

· missionärs underhållet. Missionär Ruth Johansson från Kongo 
berättade minnen från missionsarbetet. Harald Carlbrant 

ordf. ' 

Fö'reningen Barnens Vänner. 

Föreningen Barnens Vänner bildades den 16 nov. 1894. För
eningens uppgift är >) att anskaffa medel till beklädnad i främsta 
rummet åt fattiga skolbarn inom Hakarps södra skolrote ». 

Föreningens första styrelse bestod av L. M. Steen. Ebbes bruk, 
ordf., C. A. Granqvist, Stensholm, v. ordf , P. A. Ågren, Nord
skogen, kassör, David Lundström, Stensholm, sekr., samt Anders 
Larsson ; Bråneryd, S. Svensson, Ebbes bruk, och C .. 0. Holm
qvist, Stensholm. 

Den nuvarande styrelsen består av Arvid Engblom, ordf., 
John Andersson, v. ordf., Bror Thunberg, sekr. och kassör, samt 
Henning Johansson, Josef Nyberg, Lennart Cårlsson, Waldemar 
Rundqvist, Rudolf Ljunggren och Lennart Lönn. 

Kassaomslutningen var under 194 7 kr. 1.604: 58. Medlems
antalet var vid årets början 62 och vid årets slut 56. 
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föreningens verksamhet finansieras genom medlemsavgifter, bi
drag från industrierna i Hakarp och viss del av hundskattemedlen. 

f'öreningen har varje år till och med 1942 anordnat en julfest, 
som alltid varit välbesökt. På grund av kristiden med dess ran
soneringar och brist på varor har den emellertid inställts under 
de senare åren. 

Under de år föreningen bedrivit sin verksamhet _har den ut
delat gåvor i form av kläder och skor till skolbarn för samman
lagt kr. 24.571: -, varav under 1947 kr. 631: -- . 

Hakarps Bygdekö'r. 

Arvid Engblom, 
ordf. 

Alltsedan 1-921 har inom Hakarp verkat en blandad kör, som 
från början kallades Hakarps kyrkokör, men som år 1932 antog 
namnet Hakarps bygdekör. Kören har under alla åren varit i 
oavbruten verksamhet, men givetvis har arbetet under olika tider 
varit såväl mer som mindre framgångsrikt. 

Vid 1947 års början hade kören 33 medlemmar och vid årets 
slut räknade den 35 medlemmar. Styrelsen har under året ut
gjorts av: Hans Johansson, ordf., Oskar Gustafsson, v. ordf., 
Axel Werner, sekr. och dirigent, Edit Helander, kassör, samt 
Karl Johansson. 

Under 1947 har kören haft 40 sångövningar samt framträtt 
offentligt 14 gånger. Av dessa framträdanden har 6 utgjorts av 
gudstjänster i Hakarps kyrka, 2 har varit vid valborgsmässo- och 
midsommarfester, 2 konserter i Huskvarna och Sävsjö, varjämte 
kören en gång sjungit å ålderdomshemmet. 

Vid Jönköpings läns körförbunds konsert i Sävsjö den 15 maj 
medverkade kören i den stora förbundskören men framträdde 
dessutom med ett par separata nummer, och detta framträdande 
måste betraktas som en obestridlig framgång. . 

Sammanhållningen och sångarglädjen inom kören är god, och 
medlemmarna lägga ner ett intresserat och målmedvetet arbete 
på de skilda uppgifterna. Det . har varit en uppmuntran för kö
ren, att kyrkofullmäktige beviljat kören ett årligt anslag av kr. 
200: - för dess medverkan i kyrkan, och därigenom har kören 
erhållit ett värdefullt ekonomiskt bistånd till verksamheten, som 
annars helt måst lita till medlemmarnas avgifter och eventuella 
arvoden vid en del framträdanden. 

Körens repertoar omfattar givetvis sånger av såväl religiös 
som profan art, och mycket arbete måste ägnas uppgiften att 
hålla repertoaren i sådan omfattning, att kören vid olika tillfällen 
kan medverka med sång, när så begäres. 
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· Under 194 7 har kören deltagit i en av länets körförbund an
ordnad instruktionsdag under ledning av den inom sång- och 
musikkretsar välkände Johannes Norrby från Stockholm. 

Kören har då och då haft givande samarbete med andra kö
rer i trakten, och nyårsdagen 1947 medverkade kören tillsammans 
med Huskvarna kyrkokör vid musiksällskapets konsert i Idrotts
huset, då ett par körverk av Ivar Wideen uppfördes. 

Körens kassa har under 1947 balanserat på kr. 426: 52 med 
en behållning av kr: 93: - . Axel Werner, 

sekr. 

Hakarps sockens erkända sjukkassa. 

Sjukkasserörelsen har gamla anor i Sverige. I skråordningar, 
som utfärdades åren 1669 och 1 720, blevo skråna ålagda att 
lämna sjuk- och begravningshjälp till sina medlemmar. När skrå
ämbetena upphörde övertogs deras hjälpkassor i regel av de nya 
hantverks föreningarna . 

liakarps sockens erkända sjukkassa, som är det lokala orga
net för den erkända sjukkasserörelsen, leder sitt ursprung från 
år 1891. Vid ett sammanträde med de anställda vid Stensholms 
fabrik den 18 febr. 1891 antogs iiämligen stadgar för Stensholms 
fabriks arbetares sjuk- och begravningskassa. 

Till kassans första styrelse valdes: C. 0. Holmqvist, ordf., 
0. Josefsson, kassaförvaltare, 0. Pettersson-Oarp, sekr., C. E. 
Spånberg och P. ,Sundström samt C. 0 Haverman och P. M . 

· Johansson som suppleanter. Till revisorer utsågos Julius Zetter
man och A. Lindgren. 

Första årets inkomster uppgingo till kr. 220: 16 medan utgif
terna -stannade vid kr. 29: 50. 

Den 10 febr. 1896 beslutade styrelsen, enligt § 8 i stadgarna, 
att varna en medlem för att han varit överlastad av starka dryc
ker, och ·i ett protokoll från 1898 låter det så här: 

~ Till Herr N. N.; Ebbes. 
Med anledning av påstötningar från flera håll angående Edert 

lastbara och oordentliga leverne finner styrelsen sig föranlåten 
att tillställa Eder varning för andra gången med stöd av § 8 
mom. 1 i stadgarna samt även med stöd av protokollet av den 
10 febr. 1896. Även kallas Ni härmed att personligen inställa 
Eder hos styrelsen måndagen den 28 mars 1898 kl. 7 e.m. för 
att förklara varför Ni ej tagit varningen av den 10 febr. 1896 i 
akt och låtit Eder därav rättas. 

Stensholms fabrik den 22 mars 1898. 
David Lundström. J. H. Eklund. Carl Rosen. 

P. M. Johansson. J. F. Franzen. 
Styrelseledamöter. > 
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Åren gingo och krav restes på förbättring av kassan. År 
1926 bildades en tredje klass med ett trettiotal medlemmar och 
1930 tillkom en fjärde klass. 

Den första känningen av sjukkasserörelsens omorganisation 
kom 1931 när kassan, på förslag av J. H. Eklund, uttalar sig 
för att fortsätta sin verksamhet som lokalsjukkassa för Hakarps 
socken. År 1933 behandlades vid flera tillfällen sjukkassans fort
satta verksamhet. Samtliga sjukkassemedlemmar i Hakarp före
tog omröstning, huruvida lokalsjukkassa skulle bildas i Hakarp 
eller anslutning skulle ske till Huskvarna. Resultatet blev att 
kassa skulle bildas härstädes. Vid omorganiseringen fanns det 
80 medlemmar i Stensholms sjukkassa, som därefter kallades för 
Hakarps sockens erkända lokalsjukkassa. Till styrelse för den 

. nya kassan valdes John Andersson, Axel Klintin, Petrus Petters
son, Josef Svensson och Oscar Svensson. 

De år som förflutit sedan ombildningen har varit framgångs
rika för kassan. Den nuvarande styrelsen består av John Anders
son, Josef Svensson, Gunnar Sandberg, Ragnar Tengvall och 
Georg Johansson. Medlemsantalet är nu 1.318 samt 581 med
lemmars barn. Kassans sjukhjälpsfond uppgår till kr. 48.930: 13. 

I olika former av sjukhjälp. utbetalades under 1947 till med
lemmarna kr. 62.752: 37. Medlemmarnas avgifter till kassan upp
gick till kr. 61.580: 15. I statsbidrag erhöll kassan kr. 9.034: ---. 
Ett överskott uppstod under året . på kr. 7.496: 44. 

Som framgår av dessa siffror är sjukkassan en ganska om
fattande rörelse. Den har byggts upp av Hakarps sockens in
nevånare under många års gemensamma ansträngningar till ett · 
skydd vid tillfällen då sjukdom kommer. 

Josef Svensson. 

Hakarps sockens begravningskassa. 

Stensholms fabriks arbetares sjuk- och begravningskassa hade 
även begravningshjälp på sitt program. Vid omorganiseringen 
år 1934 skildes sjukhjälp och begravningshjälp. Då bildades 
Hakarps sockens Begravningskassa, Understödsförening. Den 
har till uppgift att meddela begravningshjälp åt sina medlemmar. 
Den torde icke vara så allmänt känd bland Hakarps kommuns 
innevånare. 

Begravningshjälp meddelas i 6 klasser från kr. 50: - till kr. 
400: -. Avgifterna äro mycket låga. 

Medlemsantalet är för närvarande 86. De äro sammanlagt 
försäkrade för kr. 21.250: -. Kassans kapital uppgår till kr. 
7.254: 38. 1947 års vinst- och förlusträkning har omslutit kr. 
473: 05 med ett överskott å kr. 187: 35. 
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Styrelsen för kassan består av: John Andersson, Axel Klintin, 
Josef Svensson, Eskil Lago och Eric Nordström. Revisorer äro 
Axel Eklund och Oscar Svensson. 

Josef Svensson. 

Fagerslättskoloniens fastighetsägarefiirening. 

Bland fastighetsägarna inom Egna hem bildades 1918 en 
förening, som skulle ha till uppgift att tillvarataga deras gemen
samma intressen samt att utföra inom området behövliga gemen
samma arbeten, såsom anläggning av elektriskt ledningsnät för 
belysning och kraft. 

Denna förening, som omfattar alla fastighetsägarna inom 
Egnahemsområdet, har under de gångna åren haft ganska gott 
om arbetsuppgifter av skilda slag, och föreningens strävan har 
alltid varit att bereda samhällets innevånare förbättrade förhållan
den till gemensam nytta och trevnad. 

föreningen räknar vid årets slut 104 medlemmar, och styrel
sen har utgjorts av följande: Axel Werner, ordf., Oscar Franzen, 
v. ordf., Arthur Karlsson, sekr., Fredrik Orytberg, kassör, samt 
Henning Oillberg. 

Som av inledningen framg·år har föreningen till sin huvud
uppgift att distribuera elektrisk energi till samhället. Kraften 
köpes av Husqvarna Vapenfabriks A;B, och under år 1947 har 
inköpts 50.651 kwh. Denna mängd innebär en minskning jäm
fört med föregående år med ungefär 19 ¾ . Detta har främst 
sin orsak i den under slutet av året genomförda elransoneringen. 
Under sista kvartalet nedgick förbrukningen med i runt tal 40 % , 

. vilket visar, att samhällets innevånare lojalt fogat sig i den på
bjudna ransoneringen . 

fören ingen har emellertid ägnat arbete och intresse även åt 
andra frågor. Gatorna inom samhället underhållas av föreningen, 
likaså gatubelysningen. En hel del gångvägar sandas vintertid, 
och besprutningsmedel för trädgårdarna anskaffas till förmånliga 
priser. Föreningen har sedan länge haft en mangel för uthyr
ning, och under 1947 har en elektrisk mangel anskaffats. Vidare 
har föreningen en brandpost med tillhörande ledning från Ebbes 
kraftstations vattentub, och en Veå-panna har anskaffats för att 
medlemmarna skall ha möjlighet att tina upp frusna ledningar. 

Slutligen har föreningen hos Vägförvaltningen gjort framställ
ning om åtgärder för Fagerbergsvägens breddning, ty denna för · 
samhället viktiga väg är alltför smal och riskfylld med hänsyn 
till den livliga trafiken. 

föreningens kassa har under året haft en omslutning av kr. 
13.193: - med en behållning vid årets slut av kr. 378: 87. För-
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eningens tillgångar och skulder vid årets slut balansera på kr. 
16.042: 92. 

Axel Werner, 
ordf. 

Hakarps hushållskrets 

är en underavdelning av länets hushållningssällskap. Medlemmar 
i kretsen kan för det första varje jordbrukare vara men jämväl 
annan person, som är intresserad av jordbruket eller dess binä
ringar. Kretsens uppgift är att verka för jordbrukets utveckling 
på lämpliga sätt; så anordnas t.ex. kurser, föredrag, studieresor 
o.dyl. Kretsen förmedlar också egnahemslån för såväl jordbruks
som andra fastigheter, avger statistiska uppgifter för socknen 
och förmedlar försöks- och statsbidragsansökningar för stenröj
ning, betesförbättring, gödselstäder och annat rörande jordbruket. 

Medlemsantalet 1947 var 44 st. Under året företogs en resa 
med 30 deltagare till Ombergs- och Motalatrakten, där jordbru
ken studerades under en vandringsrättares ledning. Kretsen an
slog 120: - kr. för denna resa. Inkomsterna under året ha va
rit 44: - kr. ( 1: -- kr. per medlem), behållningen vid årets slut 
var kr. 47: 50. 

Kretsen samarbetar intimt med övriga jordbrukssammanslut
ningar, såsom R.L.F., Centralföreningens lokalavdelning, mejeri
föreningens oah slakteriföreningens lokalavdelningar. 

Gunnar Hakeman, 
ordf. 

Svenska Gjutarefö"rbundets Avdelning nr 115 . 

. Avdelningen nr 115 Ebbes Bruk av Svenska Gjutareförbundet 
bildades den 11 mars 1916. 

Avdelningens första styrelse: Erik Andersson, ordf., Walfrid 
Pettersson, kassör, och Erik Gustavsson, sekr. Nuvarande sty
relse består av: Oskar Nilsson, ordf., Karl Ekholm, redogörare, 
samt Hans Nilsson, sekr. 

Revisorer äro Marino Pettersson och Erik Göth. 
Medlemsantalet var vid 1947 års slut 26 st. Största antalet 

medlemmar var 1945, då medlemsantalet var 47 st. Att med
. Jemsantalet sjunkit beror på att det är mycket ombyte på folk. 
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Kassan hade 1947 en omslutning på kr. 3.599: 93. 
I understöd har utbetalats 573 kr. under 1947. 

Sv. Gjutareförförbundet, Avd. 115 
Karl Ekholm. 



Sv. Metallindustriarbetarefö"rbundets Avdelning 152. 

Sv. Metallindustriarbetareförbundets avd. 152 Stensholm bil
dades av arbetarna vid Stensholms fabrik i si utet av år 1917. 
Anslutningen till förbundet skedde i jan. 1918. Arbetarna vid 
Ebe-Verken AB anslöt sig till avd. 1930; dessa tillhörde tidigare 
avd. 115 Huskvarna. 

Styrelsen bestod under år 1947 av Gus tav Lago, ol'df., Sture 
Klintin, kassör, Lennart Käll, v. ordf., Gottfrid Karlsson, sekr., 
samt Oskar Svensson, v. sekr. · 

Medlemsantalet var vid årets början 197 st. samt vid årets 
slut 215 st., varav 26 st. kvinnliga. Antalet medlemmar vid Ebe
Verken var 20 st. och vid Stensholm 195 st. 

Kassan har under året balanserat på kr. 59.246: --- med en 
kapitalbehållning på , kr. 3.144: -. 

Omsättningen av arbetskraft . vid industrierna har varit mycket 
stor, vilket · återspeglar S·ig i den stora medlemsomsättningen i 
avd. , som var: 130 st. ingångna med I. samt 112 st. avgångna. 

Slutligen kan nämnas att en medl. var med på konferensen 
för moralisk upprustning i Caux, Schweiz. Avd . har en studie
cirkel i engelska med stor anslutning. 

Sv. Metallindustriarbetareförbundets Avd. 152 
Sture Klintin. 

Hakarps Arbetarekommun 

bildades år 1919 och fick vid starten 12 medlemmar, av vilka 3 
ännu kvarstå som medlemmar. Arbetarekommunen har från bör
jan varit ansluten till Socialdemokratiska Arbetarepartiet. Den 
har haft och har som sin uppgift att inom sitt verksamhets
område sprida kännedom om de socialdemokratiska ideerna och 
att verka för dessa ideers tillämpning i det offentliga livet. Sin 
största uppgift ser Arbetarekommunen i att tillse, att vår egen 
kommun blir delaktig av de · sociala framsteg och förmåner, som 
den sociala och ekonomiska utvecklingen i vårt land ger möj
lighet till. 

Arbetarekommunen hade vid 1947 _års början 100 m½dlemmar 
och vid årets slut 102. 14 medlemmar från Carlfors äro kollek
tivt anslutna . Kassaomslutningen har varit kr. 3.026: 52. 

Styrelse under året har varit: ordf. Arne Randau, v. ordf. 
Gust. Lago, kassör Gunnar Orytberg, sekr. Gösta Almkvist och 
v. sekr. Oottfrid Carlsson. 

Möten hållas i regel en gång varje månad, då förutom ordi
narie ärenden vanligen även någon kommunal- eller annan aktu
ell fråga upptages till diskussion. 
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Bland de frågor, som under det senaste året förts fram i 
kommunalfullmäktige av Arbetarekommunens representanter där, 
kan nämnas förslag om anslag till semesterbidrag för husmödrar, 
om byggande av pensionärshem, om utredning angående kom
munens behov av tomtmark samt om kommunala bostadsbidrag 
för folkpensionärer . 

Gott/rid Carlsson. 

S.D.U.K. Facklan} Hakarp. 

Den 8 mars 1927 såg Hakarpsklubben Facklan dagens ljus 
och räknade vid sin start ett 15-tal medlemmar, vilka utgjorde 
den grupp av Hakarpsungdomar, som ville bilda en ungdoms
klubb enligt de av det soc.-dem. partiet utarbetade riktlinjerna. 
Tidigare hade i Hakarp funnits en ungdomsklubb, men vid parti
sprängningen 1917 följde denna den kommunistiska riktningen. 
Den nya klubben som bildades 1927 tillkom tack vare gott stöd 
från Huskvarnaklubben, vars ordf. Bertil Blomberg nedlade ett 
energiskt arbete för klubben i Hakarp. 

Under de gångna 20 årens arbete har klubben utvecklats, den 
har också fått stadga och stabilitet. Klubbens nuvarande med
lemssiffra är 108 och verksamheten är på alla områden synner
ligen livaktig. Hakarpsklubben har utåt gjort sig känd för sin 
goda stabilitet och framåtanda och dess arbete återspeglar en 
lugn men framgångsrik verksamhet. Klubbisterna äro villiga att 
dra sitt strå till stacken och intresset för klubbarbetet är det 
inget fel på. Mötesbesökarantalet har de sista åren ökat ·med 
100 ¾ eller från den blygsamma siffran av 22 deltagare i mö- .. 
tena för några år sedan till för . närvarande en siffra av 51. Bland 
klubbens arbetsuppgifter kan omnämnas studieverksamheten. 
Denna har under åren också varit mycket livaktig och det är 
åtskilliga ämnen som studiecirklarna har genomgått. Under den-
na studiesäsong äro cirklar igång i följande ämnen: Organisations
kunskap, Den nya socialpolitiken, Arbetarrörelsens historia. Ett 
flertal klubbister deltager också i yrkesskolorna på kvällarna. Klub
bens sociala utskott har visat intresse för de kommunala frågor
nas avgörande. Klubbarbetet kännetecknas också av den en
skilde klubbistens villighet till arbete, och resultatet har inte låtit 
vänta på sig. För närvarande rapporterar Hakarpsklubben en 
prenumerantstock på förbundsorganet Frihet med 90 st. och för
säljer dessutom 55 lösnummer. för att ge de kulturella värdena 
sitt stöd försäljer klubben också böcker. Bokrecentioner före
kommer också för att ge klubbisterna större kännedom om böc
kernas värde. 
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Av jubileumsårets verksamhet kan va,·a värt att minnas jubi
leumsfestligheterna i Folkets Hus i Huskvarna med förbundssekr. 
Hilding Färm som talare. Vidare kan omnämnas en 2-dagars 
klubbträff i Järsnäs. Klubben har under året vunnit distriktets 
pris i Frihetstävlingen. Det största arrangemanget under året 
har varit sommarfesten på Ängaslätten, som ordnades tillsam
mans med arbetarkommunen. Det_ gångna året har i alla avse
enden varit det bästa i klubbens historia; så har också klubbis
terna gjort allt för att förverkliga den paroll, som förbundet sände 
ut i början av året, nämligen: Jubileumsår, Kampår, Segerår. 

Klubbens styrelse under året har varit följande: Stig Arne 
fagerman, Bernt Hultman, Blanche Andersson, Ingeborg Karls
son, Berthold Malmros, David Karlsson, Allan Johansson. 

Stensholms Fabriks Aktiebolag. 

Då det gamla pappersbruket 1889 härjades av eldsvåda och 
pappersfabrikationen upphörde inköptes bruket av Husqvarna 
Vapenfabriks AB, som den 30 sept. 1890 överlät detsamma till 
Stens~olms Fabriks AB, för vilket bolagsordning fastställdes den 
ö juni samma år. Bolagets första styrelse utgjordes av bruks
patron Wilh. Tham, brukspatron Hugo Tham, Fånö, och kamrer 
Karl Hård av Segerstad. 

Under år 1947 har styrelsen bestått av: civilingenjören Percy 
H:sson Tham, hovrättsrådet J. Nordenfalk, civilingenjören Stig 
Tham och direktören f . af Klercker. 

Huvudtillverkningen var från början stickmaskiner, vridmaski
ner, hushållsvågar, och senare cykelpumpar m.m. Under sista 
åren har man övergått . till framstäl'lning av elektriska ström stäl
lare, oljetätningsringar, detaljer till kassaapparater, termostater 
och elektrisk utrustning till motorcyklar. 

Bolagets exportorganisation har under året ytterligare utbyggts. 
Vid årsskiftet uppgick inneliggande order till ö.880.000 kr. 
Omsättningen har under året uppgått till närmare 4 milj. kr. 
Medeltalet anställda under 1947 har varit 305 personer. 

Carlfors Aktiebolag, Huskvarna. · 

Stiftelseår: 1898. 
Styrelse: direktör Gustaf Eckerbom, Stockholm, ordf., kam

marrättsrådet Kurt Björklund, Djursholm, och direktör Elsa Björk
lund, Karlfors. 

Rörelsen är numera utarrenderad till Carlfors Bruk, E. Björk
lund & Co., Kommanditbolag. 
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Bolaget tillverkar aluminium- och bronspulver för skilda än-
damål. Antalet anställda: 40. 

Tillverknings värde 1947: kr. 1.633.000: -- . 
Försäljningschef: kamrer Nils Lindquist, Falkaberget. 
Driftsingenjör: ingenjör Gustaf Winqvist, Karlfors. 
Förman för aluminiumverket: Gustaf Pettersson, Karlfors. 

» » guldverket: Lennart Larsson, Furuholm. 
Flera bostadshus ha under 1947 uppförts vid Karlfors, både 

i bolagets regi och av anställda själva, som därvid erhålla bygg
nadsunderstöd av bolaget. 

Under året har även bussförbindelse med Huskvarna--Jön
köping öppnats till båtnad för alla, som bo i trakten av Karlfors. 

Under 1947 drabbades bolaget av ej mindre än tvenne avse
värda explosioner, en i augusti och en i december. Vid den 
första olyckan skadades 4 man, dock ej livsfarligt. Den senare 
olyckan drabbade lyckligtvis ej någon människa. Genom dessa 
olyckor förorsakades svåra omläggningar i driften, vilka bliva 
kännbara även i år. 

Carlf ors bruk 
E. Björklund & Co. Kommanditbolag 

E. Björklund. 

Ebe- Verken Aktiebolag, Huskvarna, 

anlades under namn av Ebbes Bruk i slutet av 1860-talet invid 
Huskvarnafallens övre lopp på grund av den rikliga vattentill
gången. 

Den egentlige grundläg-garen var ingenjör Laurenius från Väs
tervik, vilken startade gjuterirörelse och konstruerade varmlufts
apparater för uppvärmning av skolor och kyrkor, herrgårdsvär
meledningar och fabriks- och kasernuppvärmningar. 

Bruket hade även på 1890-talet en mycket väl ansedd tillverk
ning av kokspisar, kaminer, prydnadsgjutgods samt hänglampor 
för fotogenbelysning. 

På 1880-talet inköptes bruket av brukspatron Friedländer, vil
ken drev detsamma med samma tillverkningar som tidigare jämte 
en mycket stor tillverkning av gjutjärnskaminer av alla slag. 

Brukspatron Friedländer sålde sedan bruksfastigheterna med 
vattenfall till Munksjö Pappersbruk, vilket därstädes anlade en 
stor kraftstation på c:a 3.000 hk och sedermera utarrenderade 
själva bruksfastigheterna jämte elektrisk kraft. .. 

Den förste arrendatorn under åren 1897- 1904 var Axel Om..: 
berg & Co. Aktiebolag, Göteborg. Sedermera övertogs arrendet 
av Ebbes Bruks Arrende Aktiebolag under disponent J. Gyllen
bergs ledning. Under åren 19 l 4-1940 hette arrendatorn Ebbes 
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Bruks Nya Arrende Aktiebolag, chef disponent C. J. 0. Berg
ström. Ar 1940 inköptes bruket av Ebe-Verken Aktiebolag, som 
nu äger detsamma. 

Verksamheten har under åren utökats till att omfatta diverse 
värmeapparater, kokspisar, emaljerat sanitetsgods och hushål!s
gjutg-ods. Export av spisar har bl.a. förekommit till Sydafrika. 

Bruket har under de senare åren försetts med moderna gju-
terimaskiner och avgjutningsanordningar. 

Omsättningen är för närvarande c:a l ,1 milj. kr. per år. 
Chef: disponent C J. 0. Bergström. 
Verkstadsingenjör: ingenjör V. Bergström. 
Kamrer: Martin Steen. 
Inköps- och försäljningschef: Gustaf Granquist. 
Arbetsstyrkan vid årets slut var 78 st. 

I. K. Hakarpspojkarna . 1947. 

1947 ldrottsklubben Hakarpspojkarnas 19:de verksamhets-
år - måste betecknas som ett av föreningens mest framgångs
rika. Detta gäller såväl de aktivas prestationer på olika tävlings
områden som de organisatoriska fullträffar klubben noterat. Med
lemsantalet har under året varit så gott som konstant - vid 
ingången . rapporterades 173 medlemmar och vid årets slut 170, 
varav 10 kvinnliga - -- en minskning som i första hand förorsa
kats genom avflyttning till annan ort. Klubbens styrelse har 
under året haft följande sammansättning: Harry Thufvander, ordf., 
Gösta Eklöf, sekr., Gunnar Karisma, kassör, samt Nils Jonson, 
Ingemar Karlberg, Eric Bergström, Bertil Karisma, Rune Gustafs
son och Sune Andersson . 

De idrottsgrenar, som klubben bedrivit, äro skidlöpning, fri 
idrott och orientering, och topprestationerna ha först och främst 
nåtts inom den förstnämnda grenen, där Ragnar Ahlins bravad 
att för andra året i rad bli Götalandsmästare på 30 km. förtjänar 
att nämnas först. Upprepade segrar blev det också vid DM 15 
km., på vilken distans Hilmer Andersson synes vara nära riog 
oslagbar, samt i DM-stafetten 3X 10 km., där de båda nämnda 
jämte Kurt Jonsson för fjärde gången lade sig till med DM-
tecknen. . 

Den utåt sett mest framgångsrike fri-idrottsmannen har varit 
Vincent Carlsson, som gjorde sin sista säsong i juniorklassen, 
och bl.a. placerade sig som tvåa i DM-terrängen. fri-idrotten 
inom föreningen är emellertid synnerligen stark på bredden, och 
det förtjänar påpekas, att IKHP är en av de allra främsta för
eningarna inom distriktet, då det gäller erövrade idrottsmärken. 
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Orienteringssporten har haft sitt bästa år på länge, och varje 
söndag ha ett 40-tal aktiva varit i farten i tassemarkerna. De 
framgångsrikaste löparna ha varit Egon Hallberg, som på sin 
meritlista har bl.a. en 9:de placering på individuella DM och dess
utom deltagit i SM, Torsten Lindsgård, som gjort en rad ypper
liga lopp i YO-klassen, samt Anna-Rosa Eklöf, som bl.a. blivit 
kretsmästarinna för Jönköpingskretsen. 

Klubbens goda rykte som tävlingsarrangör har medfört en 
rad förtroendeuppdrag under år 1947. Det..första stora arrange
manget var skidtävlingarna vid Smålands-Ostergötlands Vinter
spel, vilka dock snöförhållandena tvingade föreningen att förlägga 
till Bottnaryd. Det populära och snart traditionella Ulvadals
loppet kunde dock genomföras som beräknat, och bara några 
veckor efter denna tävling stod IKHP som arrangör för Smålands 
DM i terränglöpning. För första gången förlades ett orienterings
SM till Småland, och Hakarpspojkarna fick nöjet att tillsammans 
med distriktets OS stå . som värdar för denna tävling, som dock 
huvudsakligen ägde rum i grannsocknen Skärstad. 

Liksom tidigare har sportstugan, där bl.a. elektriskt ljus under 
året installerats, varit den förnämsta samlingspunkten för klub
bens arbete. Dit har träning och tävling förlagts, där har an
ordnats märkesåkning på skidor och orienteringspropaganda, 
och stugan har varit vad den är avsedd att vara - en samlings
plats för socknens och stadens ungdom. Idrottsplatsen vid Bro
holm, kanske i flera avseenden ett sorgebarn - har kommit ett 
stort steg närmare sin fullbordan, då planeringen slutförts och 
planen besåtts, och till sist förtjänar det påpekas, att midsom
marfesten i år höll på i dagarna fyra och gav den fattiga klub
ben det ekonomiska tillskott, som behövs för att hålla arbetet 
igång utan anslag och tiggeri i alltför stor omfattning. Klub
bens ungdomsavdelning med ett 30-tal medlemmar är ett speci
ellt glädjeämne, och det gångna året har tack vare intresserade 
och dugliga ledare varit mycket livligt och lyckat i alla avseenden. 

Idrottsklubben Stefa. 

ldrottsklubben Stefa bildades den 25 okt. 1944 i syfte att 
genom utövande av idrott utbilda goda idrottsmän, främja en 
god kamratanda samt i övrigt verka för höjande av medlemmar
nas fysiska och andliga fostran. 

Medlemsantalet vid starten uppgick till 20 st. men har efter 
hand ökat och var vid 1947 års början 55 st. och vid årsskiftet 65 st. 

De idrottsgrenar klubben idkar är fotboll och ishockey, av 
vilka den senare spelar den framträdande rollen, och har för 
denna gren anskaffats en förstklassig ishockeybana. 
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Klubbens ekonomiska affärer under år 1947 ha varit baserade 
enligt nedan: 
· Inkomster under 1947 .. .. .. .. . . kr. 4.701:52 . 

Utgifter » > .... ..•• » 4.179: 42 

Kassabehållning 1 /1-48 .. .. .. kr. 522: 10 

Under 1947 har klubbens angelägenheter ombesörjts av: 
Olof Englund; ordf., Svante Afzelius, v. ordf., Alf Oranquist, 

sekr., Lennart Käll, kassör, Allan Rupdqvist, materialförvaltare . 

Alf Granquist, 
sekr. 

En hembygdsvårdare i norr. 

Vad sig i socknens norra del, under 1947, tilldragit haver. 
Som här ej råkat hamna några industrier och genomfartsvä

gar av betydelse har utvecklingen gått relativt sakta i denna del 
av socknen. Av alla ännu synliga boplatser kan man antaga att 
här bott en mycket större befolkning i forna tider. De har nog 
fått föra en hård och ojämn kamp för tillvaron. På de sista 
tre åren har 8 lantbruk här bytt ägare, vilket ej befordrar några 
släktgårdar. 

Som ett framsteg kan antecknas att brevbäringen kommer 
att utökas från Kikstorp till Hökhult, Lexarp, Smedstorp och till 
Egna-hem. Ett stort önskemål är, att mjölkbilen kunde få sam
ma genomfart, men vägfrågan lägger f.n. hinder i vägen. från 
lantmätaren har dock meddelats att vägen Läxarps vägskäl -
Hakarps kyrka skall lagligen delas sommaren 1948. 

Hemvärnet. 

Martin Fagerlund, 
Hökhult. 

I mars 1940, då läget för vårt land under världskriget blivit 
särskilt kritiskt, organiserades hemvärns kårer över · hela landet. 
Till kommunalnämnden ingick dagligen anmälningar, och snart 
hade i Hakarp bildats en pluton på 48 man. Plutonen anslöts 
till Huskvarna hemvärnskår. Befälhavare blev landstingsman 
Albin Karlsson med kamrer Nils Lindquist som ställföreträdande. 
Den första övningen hölls den 12 sept. Hakarpsplutonen var 
den första i bygden att börja sina övningar. • Utrustningen ut
gjordes från början av .. 5 gevär, men det dröjde ej länge, förrän 
den blev fullständig . Ovningstiden var 50 tim. om året ända till 
krigets slut. 
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Det var en uppoffrande och krävande gärning, som hemvärns
männen utförde, och en och annan lämnade under årens lopp 
kåren . Men hemvärnet finns kvar med fullt modern utrustning· 
även om övningstiden minskats. Kåren består nu av hemvärns
män från Hakarp, Rogberga och Huskvarna med Albin Karlsson 
som befälhavare. Hemvärnet är sålunda fortfarande en levande 
verklighet och ingår som en synnerligen viktig del i vårt försvar. 

Hakarps skyttefiirening. 

I samband med en beredskapskurs för de anställda vid Stens
halms fabrik, vilken hölls i början av 1940, började deltagarna 
i kursen intressera sig för skjutövningar. Man bildade en skytte
klubb och började öva med salongsgevär. På förslag av klubben 
sammankallades ett möte för skytteintresserade den 24 maj 1940. 

Ordförande vid mötet var ingenjör S. Oambäck och sekr. 
Axel Rydberg. Sedan ordf. föredragit Riksskytteförbundets typ
stadgar beslöts bilda Hakarps skytteförening. Verksam hetsom- · 
rådet skulle omfatta Hakarp med omnejd. Till föreningens första 
styrelse valdes hrr S. Oambäck, ordf., Gunnar Hakeman, Albin 
Karlsson, Torsten Möller och Axel Rydberg och till suppl. 0. 
franzen, 0. Hultman och J. Nyberg. 

Mark för skjutbana hade gratis upplåtits av framlidne riks
dagsmannen K. J. Gustafssons sterbhus. Banan anlades under 
sommarmånaderna och på hösten kunde övningarna taga sin 
början. Intresset för skytterörelsen har ej minskats under årens 
lopp. Medlemsantalet uppgår till över 100-talet. 

Axel Rydberg. 

Ett märkligt fynd. 

Utom de fornfynd, de flesta skafthålsyxor och ett mindre 
antal flintfynd, som gjorts inom socknen och som i ett annat 
sammanhang kommer att beskrivas, gjordes ett verkligt skatte
fynd i socknen 1841 . Det var torparen Sven Larsson på Tysk
ängen, som under grävning i en sandkulle nära ladugården· fann 
en samling av 431 silvermynt och 22 kopparmynt. 

Av mynten var 13 från Karl Xl:s tid, 7 Karl Xll:s, 12 Fred
rik l:s, 21 Adolf Fredriks, 3 danska, Kristian V- Vl:s, och en 
rysk silverrubel från Peter l:s tid. Silvermynten inlöstes av staten 
och torparen Larsson fick ett välbehövligt tillskott i sin säker
ligen magra kassa. 
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En fiirfattarinna. 

. På Hanneberg, Petersberg, bor 80-åriga änkefru Ida Svensson. 
Sedan många år har hon sysslat med att skriva vers, med vilka 
hon vid högtidliga tjllfällen uppvaktat sina vänner. Vid kung
liga högtidsdagar har hon sänt kväden till flera av kungahusets 
medlemmar, och det är med en särskild glimt i ögat hon för 
besökaren visar fram tackbreven från kungen, prinsar och prin
sessor. Som exempel på hennes starka lyriska inlevelse och 
fromma livstro avslufa vi vår krönika med följande dikt, som 
hon skrev till de gamlas dag 1946. 

DET LIDER. 

Det lider mot aftonens timma 

av jordlivets växlande dag. 

I hoppet jag skymtar en strimma, 

fast ännu blott skimrande svag, 

en strimma av morgonens fröjder 

från eviga, himmelska hojder. 

Mot himmelska frojder det lider. 

du trb'tta och längtande själ. 

Snart jordlivets sorger och strider 

vi säger ett evigt farväl 

och hogt o·ver gruset vi svingar 

på frälsarekärlekens vingar. 

Den saliga dagen är nära, 

då aldrig en lidandets tår 

vår längtande blick skall besvära, 

när vi till vår Frälsare går. 

Se 'n aftonens tid är förgången 

ej suckar sig blanda i sången. 
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Där mb"ta oss skaror av kära, 

som hunnit sitt hemland Jö·rut 

· och vunnit till Frälsarens ära 

den triJttsamma striden till slut. 

Vår lovsång med jublande tunga 

i strålande glädje vi sjunga. 

Så blicka mot målet och ila 

i stilla fo"rbidan och tro. 

På mo"dan 1kall följa en vila 

i salig fo"rblivande ro, 

då aldrig, nej aldrig en smärta 

skall tynga och sarga vårt hjärta. 

Snart räcker oss Frälsaren handen 

på jordlivets tiickniga färd 

och för oJs till himmelska stranden~ 

till helgonens evighetsvärld, 

där inga bedro·velsens tider 

oss vänta - det lider, det lider. 

11Lyssna till den granens susning,. 

vid vars fot ditt bo är fästat. 1 
}' 



Gå ej 

över ån efter vatten! 

Begär alltid 

CARLFORS 
Bronsfar ger! 
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Vid ' behov av charkuterivaror och mejeriprodukter 

vänd Eder till 

Jutaholms Charkuteri- & Mjölkaffär 
Tel. 837 C. SODERQVIST Tel. 837 

Egen tillverkning, reell behandling! Gynna platsens fasta affärer! 

Hakarpsborl 

Vid behov av varor, som tillhö"r en välsorterad Speceri

och Diverseaffär, vänd Eder med fö"rtroende till under

tecknad firma, vars motto är belåtna kunder och åter

bäring å köpta varor utan kapitalinsats - å 1947 års 

köp erhöll en husmor 84: - kronor och därnäst 82: - . 

Det lö·nar · sig att gö"ra sina inköp i privata affärer, 

vilka äro angelägna om kundernas bästa. Välkommen 

även Ni att gö"ra Edra inköp hos 

GUSTAF FRISK· JUTAHOLM 

ELFIRMAN 

JOHA\NSSON & CA\RlSSON 
Elektriska installationer, motorer, elektriska apparater och glödlampor. 

TRANSFORMATORST ATIONEN 
Tel. 277 a och b. 
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vid Ådalsvägen. 

Servering av kaffe och läskedrycker m.m. 
Tel. 720. 

SVEN STENECKER. 

JÖNKÖPINGS LANS 

SLAKTERIFÖRENING 
Affären Petersberg 

• 
REK011MENDERAS. 

Tel. 566 . 

. 

Alltid goda kaffeblandningar 

HARALD CARLBRANT 

* 
HAKARP 

Speceri- och Diverseaffär 
Tel. 581 Huskvarna 
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Marieholms Handelsträdgård 

Tel. 294. 

Stig Johansson 

Tel. 904 

R E K O M M E N D E R A S. 

(vid övre fallet) 

serverar gott kaffe m.m. Förmånliga priser. 

GUNBORG THUVANDER. f 

Mjölk- och S,peceriaffären 
P'ETERSBERG 
A l b. L u n d i n 

Tel. 757 

r e k o m m e n d e r a s. 

PETERSBERGSKIDSKEN 
tobak, tidningar, 

frukt, choklad, 

konfekt, läskedrycker. 

Tel. 341. BLOMBERG~t 



HOTELL JUTEGÅR1DEN 
Ådalsvägen 

Huskvarna 

Tel. 53 

R. E K O M M E N IlJ> JE R A So 

BJÖR TENS ERIKSBERGS 

LIVSMEDEL BLOMSTER-

ODLINGAR 

Egnahemsvägen 1 O 

Tel. 60 Tel. 388 

B. lngvalls Eftr. 
{Gustaf Gustafsson) 

Pefersberg 

Tel. 65 H.USKVARNA Tel. 65 
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när förrådet är slut. 

Äppelmos 
sockrat 1 burk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.85 

1 /2 ,, .... ..... .. ..... .... . 1.00 
lös vikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.80 

Lingonsylt 
1 glas ............. . ...... . 2.35 
1/2 ,, ........... ....... ... 1.35 
lös vikt ......... .. . ......... 2.10 

Apelsinmarmelad 
glas om 450 gr .. . .'.. .. .. ... ..... . 1.30 

Snabb kräm 
jordgubbs-, hallon-
o~h apricos .. . . . . . . . .. . . . . . . . . .. . . . 1. 15 

Björnekulla saft 

citron .. ... ... .. ... ....... . .. .. . ....... 1.75 
apelsin .. . ...... ................... .. 1.75 
hallon ...... .............. ... ..... .... .. 2 . 10 

Varumärke 

Co-op-märket - internationell 
beteckning på kooperativa pro
dukter - garanterar kvalitet. 

KONSUM UNION 
Huskvarna Hakarp 

VID BEHOV AV 

TELEFONER : 
44 o ch 244 
HUSKVARNA 

TRYCKSAKER 
VÄND EDER MED FÖRTROENDE TILL 

R YDHEIMS TRYCKERI 

F I R M Ji G@ 11 N D S i R Ö M 
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Ådalsvägen 65 

Tobak, tidningar, konfektyr 

Esso-Bensin 

Servering av läskedrycker 



Eva-spisen nr 826 
för det moderna, rationellt arbetande hushållet. 

Spisen med den vackra exteriören och 

den låga bränsleförbrukningen. 

• ekonomisk 

• reglerbar 

• spec. dragreglering 

• stor kokplattsyta 

• rikl. dimensionerad häll 

• badvattenuppvärmning 

Vi tillverka dessutom vanliga vedspisar, kaminer, 

handels- och hushållsgjutgods. · 

Infordra alltid vid behov av ovanstående offert från 

närmaste järnhandel eller direkt från 

EBE-VERKEN· AKTIEBOLAG 
Huskvarna 

Tel. namnanrop : Ebe-Verken, Huskvarna. 
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HUSKVARNA 1948 

M. RYDHEIMS TRYCKERI 
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